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Introduktion til EU-programmer – gode råd om EU-projekter 
 
EUROPA  Har projektet en europæisk dimension? EU støtter projekter, som 

styrker Europas konkurrenceevne over for andre af verdens regioner 
(USA, Japan, Sydøstasien…) Projektets problemstilling skal derfor være af 
fælles-europæisk interesse, og projektets resultater skal udbredes på eu-
ropæisk plan. Samtidig skal projektet understøtte EUs politiske priorite-
ter eller lovgivning. Projekter, som kun vedrører snævre nationale pro-
blemstillinger, vil ikke få støtte. 

 
INNOVATION  Er projektideen innovativ? Metode, ydelse eller slutprodukt skal være 

ny og uprøvet, så projektet medvirker til at bringe Europa ”et skridt vi-
dere”. Projektet må gerne bygge videre på et tidligere projekt eller idé, 
men må ikke gentage noget, som allerede er set. Et projekt kan handle 
om udvikling, pilotprojekter, erfaringsudveksling eller ”best-practice” – 
der gives ikke tilskud til drift og mursten. 

 
PARTNERSKAB  Er der internationale partnere i projektet, og er de de rigtige og de 

bedste? Projekter skal gennemføres i tværnationale partnerskaber, dels 
fordi det sikre en europæisk dimension i projektet, dels fordi det tvinger 
projektet til at søge efter den bedste viden på området i hele Europa. 
Tværnationale partnerskaber skal altså ses som et plus og være en styrke 
for projektet. Projektledelsen skal være erfaren og skal kunne styre et 
multinationalt partnerskab og være i stand til at sikre, at alle partnerne 
går i samme retning. 

 
RESSOURCER  Har du tid og likviditet til et EU-projekt? Der er meget papir forbundet 

med EU-projekter – ansøgning, kontrakt, partneraftale, faglig afrapporte-
ring, økonomisk afrapportering, m.v. EU-projekter skal altså ikke bruges 
til projekter, som man ønsker gennemført her og nu, og projektledelsen 
skal være indstillet på at bruge megen tid og ressourcer på at opfylde de 
formelle krav til dokumentation i forbindelse med projektet. Likviditet er 
også nødvendig, fordi EUs betalingstid ofte er lang. 

 
FINANSIERING  Er egenfinansieringen på plads? EUs tilskud er typisk på 50 pct. af 

omkostningerne, så du og dine partnere skal selv finansiere resten af pro-
jektet. Egenfinansieringen behøver ikke nødvendigvis kun at bestå af 
kontante penge, men kan også fx være naturalier og arbejdstid, partner-
ne ligger projektet. 

 

 

GENNEMTÆNK Er projektet grundigt gennemtænkt? Et EU-projekt har faldgrupper og 
kræver mange ressourcer, og derfor er det vigtigt grundigt at overveje, 
om et EU-projekt er den rigtigt vej at gå. Konkurrencen om EU-midlerne 
er stor, og der er altid en risiko for, at projektet ikke bliver udvalgt til 
støtte. Man bør derfor overveje alternative finansieringsmuligheder, lige-
som man ikke bør gennemføre et projekt, kun fordi det kan opnå støtte. 
Beslutter man at forsøge sig med et EU-projekt, er det vigtigt at tænke 
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på projektet i logiske faser, på de enkelte partneres rolle, på konkret 
udbytte og på tidshorisont. Du skal også tænke ikke-tekniske dimensioner 
ind i projektet, altså projektets bidrag til EU-prioriteter fx i forbindelse 
med Europas konkurrencedygtighed, ligestilling, miljøforbedringer eller 
sociale forhold. Derudover er det ofte nødvendigt at tænke på ophavsret-
tigheder.  

 
Hvis man aldrig har gennemført et EU-projekt, bør man sikre sig professi-
onel rådgivning, før man gå i gang, fx fra Central Denmark EU Office i 
Bruxelles. 
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Uddannelse og undervisning 
 
Programtitel Erasmus Mundus 

Sektor Uddannelse 
Tidsramme 2007-2009 
Budget Det samlede budget anslås til at være 88,5 mio. euro. 
Prioriteter Erasmus er en del af EU's overordnede program for undervisning og uddannelse, 

Livslang Læring Programmet (LLP). Erasmus er inddelt i 4 aktioner: 
 

o Aktion1 – Erasmus Mundus masteruddannelser 
 
 
Støtte gives til integrerede masteruddannelser af høj kvalitet, som udbydes af et 
konsortium af mindst tre højere læreanstalter i mindst tre af deltagerlandene. 
Uddannelserne vælges for en periode på fem år, og det årlige tilskud udgør 15.000 
euro. Ansøgningsfristen for aktion 1 er d. 30. april 2007.  
 

o Aktion 2 – Stipendier  
 
Stipendierne gives til højt kvalificerede studerende med en akademisk grad og 
akademikere fra 3. lande til at følge eller deltage i de udvalgte Erasmus Mundus 
masteruddannelser. Det årlige tilskud udgør 21.000 euro for tredjelandsstuderende 
og højst 13.000 euro for tredjelandsakademikere. Ansøgningsfristen for aktion 2 er 
d. 31. maj 2007.  
 

o Aktion 3 – Partnerskaber  
 
Støtten gives til partnerskaber af høj kvalitet mellem udvalgte masteruddannelser 
og læreanstalter i tredjelande. Partnerskabet skal give mulighed for studerende på 
Erasmus Mundus masteruddannelser at tilbringe en kort periode på læreanstalten i 
tredjelandet. 6,6 mio. euro vil blive fordelt på omkring 22 partnerskaber. Ansøg-
ningsfristen for aktion 3 er d. 30. november 2007. 
 

o Aktion 4 – Forbedre adgangen til, styrke profilen og øge synligheden af 
videregående uddannelser 

 
Støtten gives til projekter, der har som mål at forbedre adgangen til videregående 
uddannelser i EU samt styrke profilen og øge synligheden heraf, eller til projekter 
om gensidig anerkendelse af kvalifikationer, meritoverførsel, pensumudvikling 
eller mobilitet. Tilskuddet varierer alt efter projektets omfang, men vil normalt 
ligge mellem 100.000 og 350.000 euro per projekt. Ansøgningsfristen for aktion 4 
er d. 28. februar 2008. 
 

Partnerskab 2 eller flere europæiske partnere 
Finansieringsgrad Maksimalt 75 % 
Frister Aktion 1: 30. april 2007 
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Aktion 2: 31. maj 2007 
Aktion 3: 30. november 2007 
Aktion 4: 28.februar 2008 

Yderligere infor-
mation 

http://ec.europa.eu/education/programmes/llp/erasmus/erasmus_en.html 
http://eacea.ec.europa.eu/static/en/mundus/call2007/documents/2007%20Call%
20version%20finale%20EN.pdf 
www.cirius.dk 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Programtitel Grundtvig 

Sektor Voksenuddannelse 
Tidsramme 2007-2013 
Budget Ukendt 
Prioriteter Grundtvig er en del af EU's overordnede program for undervisning og uddan-

nelse, Livslang Læring Programmet (LLP). Formålet med programmet er at 
hjælpe voksne til at finde veje til at forbedre deres viden og kompetencer 
samt at tackle den uddannelsesmæssige udfordring der ligger i en aldrende 
europæisk befolkning. Grundtvig giver støtte til følgende aktiviteter: 
 

o Individuelles mobilitet, inklusiv besøg, udveksling af deltagere i for-
mel og uformel voksenuddannelse samt assistentjobs 

o Grundtvig læringspartnerskaber, der sætter fokus på temaer af fælles 
interesse for de deltagende organisationer 

o Multilaterale projekter, der sigter mod at forbedre voksenuddannel-
sessystemer gennem udvikling og udveksling af innovation og god 
praksis 

o Grundtvig netværk af eksperter og organisationer 
o Forberedende besøg 
o Andre initiativer, der promoverer målsætningerne for Grundtvig-

Comenius-programmet 
 
I 2007 vil igangværende projekter, der gerne vil fuldende partnerskabet, blive 
prioriteret. Blandt nye ansøgninger bliver aktører, der ikke tidligere har 
deltaget i et partnerskab, prioriteret. 
 

Partnerskab Individuelt eller i europæiske partnerskaber 
Finansieringsgrad Medfinansiering 
Frister Ingen aktuelle frister 
Yderligere 
information 

http://ec.europa.eu/education/programmes/llp/structure/grundtvig_en.html 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
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Programtitel Jean Monnet 

Sektor Aktioner vedrørende europæisk integration indenfor videregående uddannelser 
Tidsramme 2007-2013 
Budget Ukendt 
Prioriteter Jean Monnet-programmet er den del af det integrerede handlingsprogram for 

Livslang Læring (LLP). Programmet henvender sig til uddannelsesinstitutioner 
over hele verden. Formålet med programmet er at udbrede viden om europæisk 
integration over hele verden. Det sigter mod at forberede den nye generation af 
specialister indenfor europæiske forhold. Under Jean Monnet gives der støtte til 
følgende aktiviteter: 
 

o Projekter der skaber undervisning, forskning og debat om den europæi-
ske integration, organiseret af højere uddannelsesinstitutioner og/eller 
sammenslutninger af professorer og forskere med speciale i europæisk 
integration. 

o Driftsstøtte til at støtte specifikke institutioner der har med europæisk 
integration og Livslang Læring at gøre. 

o Akademisk refleksion over nuværende policyprioriteringer indenfor euro-
pæisk integration. 

 
Støtten gives til højere uddannelsesinstitutioner i og udenfor EU; professorer, 
undervisere og forskere med speciale i europæisk integration indenfor alle 
former for videregående uddannelser; og sammenslutninger af forskere og 
professorer, institutioner og forskningscentre med fokus på europæisk integrati-
on. 

Partnerskab Varierende 
Finansieringsgrad Individuelt eller i europæiske partnerskaber 
Frister Ingen aktuelle frister 
Yderligere informa-
tion 

http://ec.europa.eu/education/programmes/ajm/index_en.html 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Programtitel Nordplus 

Sektor Uddannelse 
Tidsramme 2007-2008 
Budget Ukendt 
Prioriteter Nordplus henvender sig til alle dele af uddannelsesområdet i de fem nordiske 

lande og de selvstyrende områder: Grønland, Færøerne og Ålandsøerne. De 
fem programmer under Nordplus er: 
  

o Nordplus Junior drejer sig om samarbejde inden for grundskoler og 

 
 

6 

http://ec.europa.eu/education/programmes/ajm/index_en.html


 

ungdomsuddannelser. Programmet retter sig mod elever og lærere 
inden for førskoleområdet, grundskolen samt gymnasie- og erhvervs-
uddannelser. Aktiviteter, der støttes, er bl.a. elevudveksling af klas-
ser, hold eller grupper eller praktik for elever på erhvervsuddannel-
serne i en virksomhed. Der er også rejselærerordningen, der gi-
ver støtte til en lærer, der underviser i et af de andre nordiske lan-
de. 

  
o Nordplus Sprog skal fremme sprogforståelsen og sprogfællesskabet 

mellem de nordiske lande. Samarbejdet kan foregå inden for alle 
uddannelsessektorer. Nordplus Sprog giver tilskud til aktiviteter der 
øger viden om de nordiske sprog, fremmer en demokratisk sprogpoli-
tik i Norden og styrker de nordiske sprogs stilling i og uden for Nor-
den. Der kan være tale om kurser, konferencer, forskning, publikati-
oner og ordbøger. 

  
o Nordplus Videregående Uddannelse er det nordiske program for 

samarbejde inden for videregående uddannelse. Særlige prioriteter 
er ansøgninger med aktiviteter inden for det naturvidenskabelige 
område, fælles studieprogrammer på bachelor/master-niveau og 
samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og erhvervs-
liv/arbejdsliv. 

  
o Nordplus Voksen retter sig mod samarbejde og udvikling inden for 

voksnes læring og basisfærdigheder, dvs. folkeoplysning og voksen-
undervisning. Det kan være udvikling af undervisningsmetoder, kom-
petencer blandt de voksne og folkeoplysningsaktiviteter. Eller det 
kan være kvalitetsudvikling i læringsaktiviteter eller effektmåling af 
indsatsen for voksnes læring. 

  
o Nordplus Nabo er det nordiske program for uddannelsessamarbejde 

mellem institutioner i Norden på den ene side og de baltiske lande 
på den anden side. Samarbejdet kan foregå inden for alle uddannel-
sessektorer. Tidligere gjaldt programmet også Nordvestrusland, men 
i 2007 er de ude af programmet. Formålet med programmet er at 
udvikle netværkssamarbejde inden for hele uddannelses- og forsk-
ningssektoren, både i det formelle uddannelsessystem, den frivillige 
sektor og inden for voksenuddannelse. 

 
Partnerskab Individuelt eller i partnerskaber 
Finansieringsgrad Varierende afhængig af projekttype 
Frister Nordplus Sprog: 15. oktober 2007 for projekter i 2008 
Yderligere information Cirius, der er en styrelse under Undervisningsministeriet med ansvar for 

internationalisering af uddannelserne, er dansk kontaktpunkt på Nordplus. 
www.ciriusonline.dk/nordplus 
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Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Programtitel Det europæiske år for interkulturel dialog 

Sektor Uddannelse og ungdom 
Tidsramme 2008 
Budget 2,4 millioner euro 
Prioriteter Dette program sigter mod at øge bevidstheden om målene med det europæiske 

år for interkulturel dialog 2008 og fremhæve betydningen af interkulturel dialog. 
Desuden skal der sætte fokus på forskellige områder, metoder og dimensioner i 
forbindelse med interkulturel dialog i EU på en måde, som er synlig og tiltræk-
kende især (men ikke udelukkende) for unge. 
 
Med dette program vil EU-Kommisionen samfinansiere et begrænset antal eksem-
plariske foranstaltninger på europæisk plan til fremme af interkulturel dialog, 
der direkte inddrager eller på anden måde når ud til så mange mennesker som 
muligt, og som fremhæver resultater og erfaringer i forbindelse med temaet for 
det europæiske år for interkulturel dialog 2008. 
 

Partnerskab Enkeltvis eller europæiske sammenslutninger 
Finansieringsgrad Maksimalt 80 % 
Frister 31. juli 2007 
Yderligere informa-
tion 

http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/site/da/oj/2007/c_078/c_07820070411da00180020.pdf  

 
 
 
Beskæftigelse og efteruddannelse 
 
Programtitel Leonardo da Vinci 

Sektor Beskæftigelse og efteruddannelse 
Tidsramme 2007-2013 
Budget Ukendt 
Prioriteter Fra 1. januar 2007 er Leonardo da Vinci en del af det integrerede handlings-

program for Livslang Læring (LLP). 
 
Leonardo da Vinci-programmets overordnede formål er at styrke kvalitet og 
nyskabelse i såvel de erhvervsrettede uddannelser som de erhvervsrettede 
efter- og videreuddannelser og give disse en europæisk dimension.  
 
Støtten gives til følgende fem aktiviteter: 
  

o Praktik- og uddannelsesophold  
o Nyudviklingsprojekter  
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o Vidensudviklingsprojekter  
o Forberedende besøg  
o Partnerskaber 

 

Partnerskab Partnere fra mindst tre forskellige lande. 
Finansieringsgrad Maksimalt 50 % 
Frister Ingen aktuelle ansøgningsfrister 
Yderligere information http://ec.europa.eu/education/programmes/llp/leonardo/index_en.html 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Programtitel Progress 

Sektor Social og beskæftigelse 
Tidsramme 2007-2013 
Budget 658 millioner euro 
Prioriteter Progress-programmet har som mål at yde økonomisk støtte til gennemførel-

sen af EU's målsætninger inden for beskæftigelsesområdet og social- og 
arbejdsmarkedspolitikken. Programmet bidrager således til gennemførelsen 
af målene i Lissabon-strategien. De overordnede mål for programmet er at 
forbedre kendskabet til og forståelsen af arbejdsmarkedssituationen i med-
lemsstaterne gennem analyser og evalueringer samt styrke kendskabet til 
EU’s politik på arbejdsmarkedsområdet. Man ønsker endvidere at støtte 
udarbejdelsen af statistiske redskaber og metoder inden for området. Pro-
grammet består af fem forskellige sektioner: 
 

o Beskæftigelse – under denne sektion støttes aktiviteter, der arbejder 
på at gennemføre den europæiske beskæftigelsesstrategi. 

o Social sikring og social integration – under denne sektion støttes gen-
nemførelsen af den åbne koordinationsmetode inden for social beskyt-
telse. 

o Arbejdsvilkår – denne sektion støtter forbedring af arbejdsmiljøet og –
vilkårene. Herunder også sundhed og sikkerhed på arbejdspladsen 
samt muligheden for at forene arbejdslivet med familielivet. 

o Bekæmpelse af forskelsbehandling og bevaring af forskelligartethed – 
under denne sektion støttes aktioner, der aktivt arbejder for ikke-
forskelsbehandling og mainstreaming af dette princip. 

o Ligestilling mellem mænd og kvinder – under denne sektion støttes 
aktioner, der aktivt fremmer ligestilling mellem kønnene og main-
streaming af dette princip. 

 
Programmet finansierer følgende former for aktioner: 
 

o analyser  
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o aktiviteter vedrørende gensidig læring, kampagner og udbredelse 
af kendskabet til resultater  

o støtte til de vigtigste aktører; dette indebærer bidrag til de vig-
tigste EU-netværks driftsomkostninger, oprettelse af arbejdsgrup-
per, finansiering af uddannelsesseminarer, oprettelse af netværk 
bestående af specialiserede organer og observatorier på EU-
niveau, udveksling af personale mellem de nationale forvaltninger 
og samarbejde med internationale institutioner. 

Partnerskab Varierende afhængig af projekttype 
Finansieringsgrad Maksimalt 80 % 
Frister o Omstrukturering, velbefindende på arbejdspladsen og finansiel delta-

gelse, 02-09-07 
o Den europæiske beskæftigelsesstrategi - evaluering af beskæftigel-

sespolitikker, 29-06-07 
o Den europæiske beskæftigelsesstrategi - opfølgning og udbredelsesak-

tiviteter, 29-06-07 
o Nationale opmærksomhedsskabende aktiviteter inden for ikke-

diskrimination, 25-05-07 
Yderligere information http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Sundhed 
 
Programtitel Folkesundhedsprogrammet 

Sektor Sundhed 
Tidsramme 2002-2008 
Budget 353 millioner euro for hele perioden. 

I 2007 er der afsat 38 millioner euro. 
Prioriteter I 2007 vil der være tre hovedindsatsområder: 

 
1. Sundhedsinformation – Aktiviteterne under dette område tager sigte på: 
 

o udvikling og forvaltning af et bæredygtigt sundhedsovervågningssystem  
o forbedring af systemet for overførsel og udveksling af oplysninger og sund-

hedsdata. Herunder offentlig adgang  
o udvikling og anvendelse af mekanismer til analyse og indberetning af oplys-

ninger og høring af medlemsstater og berørte parter om relevante sundheds-
spørgsmål på fællesskabsplan  

o forbedring af analyse af og viden om den virkning, udviklingen på det sund-
hedspolitiske område og andre fællesskabspolitiker og –aktiviteter har på 
sundheden  

o støtte til udveksling af oplysninger om vurdering af sundhedsteknologier, 
herunder nye informationsteknologier, og erfaringer med god praksis 
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2. Hurtig og samordnet indsats over for trusler mod sundheden 
 
Aktiviteterne under dette område har til formål at bidrage til beredskab og sikre 
hurtig indsats over for trusler mod sundheden og nødsituationer på folkesundheds-
området. De vil navnlig støtte det samarbejde, der er iværksat under EF-nettet for 
overførbare sygdomme og anden EU-lovgivning om folkesundhed, og eventuelt 
supplere aktiviteter under Fællesskabets rammeprogram for forskning. 
 
3. Sundhedsdeterminanter – Aktiviteterne under dette område tager sigte på at: 
 

o underbygge EU-politikker og –aktiviteter vedrørende sundhedsdetermi-
nanter  

o støtte aktioner med henblik på tilvejebringelse og udveksling af god 
praksis  

o fremme tværgående og integrerende tilgange til flere sundhedsdetermi-
nanter og maksimere landenes bestræbelser 

Partnerskab Intet minimumskrav, men det forventes, at man indgår i større partnerskaber 
Finansieringsgrad Maksimalt 60 % 
Frister 21. maj 2007 
Yderligere 
information 

http://ec.europa.eu/health/ph_programme/howtoapply/call_for_propal_en.htm 
 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Programtitel Udvikling af integrerede mastergraduddannelser i forbrugeranliggender 

Sektor Sundhed og forbrugerbeskyttelse 
Tidsramme 2007-2009 
Budget 800.00 euro om året 
Prioriteter Det overordnede formål med programmet er at udvikle forbrugeruddannelse- og 

opmærksomhed ved at støtte samarbejde og udveksling af erfaringer mellem højere 
læreanstalter i Europa. De specifikke mål er: 
 

o At promovere et uddannelsestilbud på kandidatniveau af høj kvalitet inden 
for forbrugeranliggender med specifik europæisk added-value  

o At opfordre højt kvalificerede kandidater, eksperter og professionelle fra 
forbruger-NGOer fra hele Europa til at deltage i alle eller flere af master-
gradsuddannelserne og opnå tilsvarende kvalifikationer  

o At promovere studerende og underviseres mobilitet mellem universiteter der 
er involveret i uddannelserne 

Partnerskab 2 eller flere europæiske partnere 
Finansieringsgrad Maksimalt 85 % og 50.000 euro pr. projekt 
Frister 5. november 2007 
Yderligere 
information 

http://ec.europa.eu/consumers/tenders/information/master_degree_cp_en.pdf 
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Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Informationsteknologi 
 
Programtitel eContentplus 

Sektor Informationsteknologi 
Tidsramme 2005-2008 
Budget 149 millioner euro 
Prioriteter Programmet har til formål at gøre digitalt indhold i Europa mere tilgængeligt, 

anvendeligt og nemmere at udnytte. Programmet er rettet mod: 
 

o Geografisk information, herunder såvel målrettede projekttyper som opret-
telsen af et tematisk netværk med henblik på at styrke videndelingen på 
tværs af offentlige sektorer samt landegrænser. 

o Indhold til uddannelsesformål, herunder aktiviteter som eksempelvis berigel-
sen af uddannelsesmateriale, med det formål at øge flersproget og multikul-
turel brug og genbrug af allerede eksisterende materiale samt oprettelsen af 
netværk, der kan udbrede kendskabet til best practice indenfor brugen af 
digital information. 

o Digitale biblioteker, herunder aktiviteter med fokus på styrkelsen af områ-
der med kulturelt og videnskabeligt/akademisk indhold, eks. videndeling 
mellem museer, arkiver, biblioteker m.m. 

o Styrkelse af samarbejdet mellem interessenterne indenfor digitalt indhold, 
herunder tematiske netværk indenfor sproglige ressourcer. 

 
Indkaldelsen for 2007 forventes offentliggjort i juni 2007 

Partnerskab Mange partnere fra forskellige lande 
Finansieringsgrad Maksimalt 50 % 
Frister Foreløbig frist den 4. oktober 2007 
Yderligere 
information 

http://ec.europa.eu/information_society/activities/econtentplus/index_en.htm 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
Programtitel IKT – informations- og kommunikationsteknologi 

Sektor Informationsteknologi 
Tidsramme 2007-2013 
Budget 728 millioner euro for hele perioden 
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Prioriteter Støtteprogrammet for informations- og kommunikationsteknologi (IKT) vil 
stimulere en bredere anvendelse af IKT hos borgeren, i virksomhederne og hos 
myndigheder og sigte mod en intensivering af de offentlige investeringer i IKT. 
IKT-programet er en del af det overordnede rammeprogram for konkurrence-
evne og innovation, CIP, og erstatter de tidligere programmer e-TEN, Modinis 
og e-Content. 
 
Programmet vil støtte aktioner til udvikling af et europæisk samarbejdsområde 
for information og til styrkelse af det indre marked for informationsprodukter 
og – tjenester. 
 

Partnerskab En eller flere europæiske partnere 
Finansieringsgrad Maksimalt 75 % 
Frister Ingen offentliggjorte frister 
Yderligere information http://ec.europa.eu/enterprise/enterprise_policy/cip/index_en.htm#ict 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Innovation 
 
Programtitel Nordisk InnovationsCenter 

Sektor Innovation 
Tidsramme 2007 
Budget Ikke oplyst 
Prioriteter Nordisk InnovationsCenter er et initiativ finansieret af Nordisk Råd og Nordisk 

Ministerråd, der giver støtte til projekter, der har til formål at fremme et 
innovativt og vidensintensivt nordisk erhvervsliv. Alle brancher kan søge, men 
der opstilles løbende særligt prioriterede fokusområder. I øjeblikket det: 
 

o New Nordic Food 
o Venture Capital 
o Creative Industries 
o Environmental Technology 
o Innovation Policy 
o Micro- and NanoTechnology (MINT) 
o Innovative construction 
o Technology Foresight 
o Functional food 
o Græsneløs region 
o Food Safety 
o Norden og Europe (NICe og EU) 

Partnerskab Der skal være deltagere fra minimum 3 nordiske lande i projekterne. 
Finansieringsgrad Maksimalt 50 % 
Frister Generelle projektansøgninger: løbende 
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Yderligere information http://www.nordicinnovation.net 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Miljø og energi 
 
Programtitel Intelligent Energi Europa 

Sektor Energi 
Tidsramme 2007 
Budget 52 millioner euro 
Prioriteter Intelligent Energi Europa-programmet er en del af rammeprogrammet for konkur-

renceevne og innovation, det såkaldte CIP-rammeprogram. Målet med Intelligent 
Energi Europa-programmet er at bidrage til sikker og vedvarende energi til Europa til 
konkurrencedygtige priser. I 2007 er Intelligent Energi Europa inddelt i følgende 
underprogrammer: 
 
Energieffektivitet og rationel brug af ressourcer (SAVE)  

o Energieffektive bygninger  
o Industriel udmærkelse indenfor energi  
o Energieffektive produkter  

 
Nye og vedvarende energikilder (ALTENER)  

o Elektricitet fra vedvarende energikilder  
o Opvarmning og nedkøling gennem vedvarende energi  
o Indenlandske og andre mindre vedvarende energiinstallationer  
o Biobrændstoffer  

 
Energi indenfor transport (STEER)  

o Alternative brændstoffer og rene køretøjer  
o Energieffektiv transport  

 
Integrerede initiativer  

o Oprettelse af lokale og regionale energiagenturer  
o Europæisk netværk for lokal handling  
o Vedvarende energifællesskaber  
o Bio-virksomhedsinitiativer  
o Energiservice  
o Intelligent energi uddannelsesinitiativ  
o Kombineret opvarmnings- og strøminitiativ  

 
Der ydes støtte til følgende aktioner: 
 

o Strategiske studier på baggrund af fælles analyser og regelmæssig overvåg-
ning af markedsudviklingen og energitrends til forberedelsen af fremtidig 
lovgivning eller revidering af eksisterende lovgivning  
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o Oprettelse, udvidelse eller reorganisering af strukturer og instrumenter til 
udvikling af vedvarende energi  

o Promovering af vedvarende energisystemer og udstyr for at accelerere deres 
indtrængen på markedet og stimulere investeringer, samt opmærksomheds-
kampagner og oprettelse af institutionelle kapaciteter til implementeringen 
af Kyoto-protokollen  

o Udvikling af informations-, uddannelses- og træningsstrukturer, brug af re-
sultater, promovering og udbredelse af god praksis gennem netværk  

o Overvågning af implementeringen og effekten af Unionens lovgivning og 
støtteforanstaltninger 

 
Partnerskab Mindst to andre europæiske partnere 
Finansieringsgrad Maksimalt 75 % 
Frister 28. september 2007 
Yderligere 
information 

http://ec.europa.eu/energy/intelligent/index_en.html 
http://ec.europa.eu/energy/intelligent/call_for_proposals/doc/call_2007_en.pdf  

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Kultur, media  og regionalt samarbejde 
 
Programtitel Kultur 2007 

Sektor Kultur 
Tidsramme 2007-2013 
Budget Foreslået 408 millioner euro for hele perioden 
Prioriteter Hensigten med kulturstøtteordningen er at skabe et sammenhængende, 

globalt og komplet redskab til multikulturelt samarbejde i Europa, og 
programmet skal bidrage aktivt til udviklingen af en europæisk identitet på 
græsrodsniveau. Mere specifikt skal støtteordningen derfor fremme bevæge-
ligheden på tværs af grænserne for medarbejdere inden for kultursektoren. 
Der gives støtte til projekter, der opmuntrer til kunstværkers og kulturelle 
og kunstneriske aktiviteters bevægelighed på tværs af grænserne og til 
interkulturel dialog. Bemærk at der i Kulturprogrammet ikke er særlige 
støtteområder for de forskellige kulturelle sektorer. Projekterne kan fokuse-
re på én kulturel sektor (f.eks. musik, foto, kulturarv osv.), eller de kan gå 
på tværs af sektorerne, dvs. omfatte flere sektorer. Programmet er også 
åbent for deltagelse for ikke-audiovisuel kulturindustri, særligt for små 
kulturvirksomheder, for så vidt disse industrier/virksomheder ikke har 
økonomisk fortjeneste af at deltage i projekterne. 
 
Kultur har tre dele. Under ordningens første del er der fire forskellige 
projekttyper (puljer): 
 

o Støtte til samarbejdsaktioner. Der er her tale om mindre projekter, 
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der strækker sig over maks. 24 måneder. Herunder kan der gives 
støtte til kulturelle samarbejdsprojekter, der ligger inden for én kul-
turel sektor eller går på tværs af sektorerne, mellem europæiske 
kulturaktører. Området ”kreativitet og fornyelse” vil blive priorite-
ret. Projekterne skal mindst have tre partnere fra tre forskellige lan-
de. 

o Støtte til flerårige samarbejdsprojekter. Det vil sige større projekter 
der strækker sig over 3 til 5 år. Herunder kan der gives støtte til bæ-
redygtige og strukturerede kultursamarbejdsprojekter med henblik 
på at samle de specifikke kvaliteter og den specifikke ekspertise, 
som de kulturelle aktører i hele Europa har. Denne støtte har til for-
mål at hjælpe samarbejdsprojekterne i start- og etableringsfasen el-
ler i deres geografiske udvidelsesfase. Målet er at tilskynde samar-
bejdsprojekterne til etablering på et bæredygtigt grundlag og at til-
skynde dem til at arbejde frem mod økonomisk uafhængighed. Pro-
jekterne skal mindst have seks partnere fra seks forskellige lande.  

o Støtte til litterær oversættelse. Der kan ydes støtte til oversættelse 
fra og til sprog i Europa, der skal altid oversættes fra originalsproget, 
og oversætteren skal have målsproget som modersmål. Ansøgninger 
kan indsendes af forlag og skal omfatte oversættelse af mindst 4 og 
højst 10 værker. De værker der søges oversættelsesstøtte til, må ik-
ke tidligere være oversat, skal være udgivet, og skal være skrevet af 
europæiske forfattere.  
 

o Særaktioner. Kulturprogrammet yder også støtte til særaktioner. Det 
særlige ved disse aktioner er, at de skal være omfattende og vidt-
rækkende og have stor gennemslagskraft. Aktiviteterne omfatter 
bl.a. "de europæiske kulturhovedstæder" og prisuddelinger, for så 
vidt at de sætter fokus på kunstnere, kunstværker eller kunstneriske 
eller kulturelle værker 

Partnerskab Individuelt eller i partnerskaber1 
Finansieringsgrad Maksimalt 50 % (60 % for særaktioner) 
Frister Ingen aktuelle ansøgningsfrister 
Yderligere information http://ec.europa.eu/culture/eac/culture2007/cult_en.html 

Det danske kontaktpunkt på støtteordningen er Cultural Contact Point 
Danmark, der er en del af Kunststyrelsen: 
www.kunststyrelsen.dk/EU 
 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
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Programtitel Media 

Sektor Medie 
Tidsramme 2007-2013 
Budget 755 millioner euro 
Prioriteter MEDIA-2007 er fortsættelsen af MEDIA-Plus-programmet. MEDIA programmet 

støtter udviklingen og distributionen af europæiske film. Formålet med 
MEDIA-2007 er: 
 

o At skabe en stærkere europæisk audiovisuel sektor, der reflekterer 
over og respekterer Europas kulturelle identitet og arv 

o At øge cirkulationen af europæiske film i og udenfor EU 

o At styrke konkurrenceevnen i den europæiske filmbranche ved at ska-
be bedre adgang til finansiering – særligt for SMVer og til brugen af di-
gital teknologi 

Projekter der modtager støtte under MEDIA-programmet skal: 

o Tage højde for både vigtigheden af den kreative proces i den europæi-
ske audiovisuelle sektor og den kulturelle værdi af Europas kinemato-
grafiske og audiovisuelle arv 

o Styrke små virksomheders produktionsstruktur for at gøre den europæ-
iske audiovisuelle sektor mere konkurrencedygtig 

o Reducere ubalancen mellem europæiske lande med en høj audiovisuel 
produktionskapacitet og lande med lav produktionskapacitet og et be-
grænset sprogligt areal 

MEDIA-programmet er inddelt i fem aktioner: 

o Træning og uddannelse af professionelle 

o Udvikling af produktionsprojekter- og virksomheder 

o Distribution af europæiske film og audiovisuelle programmer 

o Promovering af film og audiovisuelle programmer, inklusiv støtte til 
filmfestivaler 

o Pilotprojekter 

Partnerskab Individuelt eller i europæiske partnerskaber 
Finansieringsgrad Maksimalt 50 % 
Frister o Støtte til grænseoverskridende distribution – selektivt støttesystem. 

Ansøgningsfrist 10.07.07 og 01.12.07 
o Støtte til transnational tv-spredning af europæiske audiovisuelle pro-

duktioner. Ansøgningsfrist 01.06.07 og 02.11.07 
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o Støtte til gennemførsel af pilotprojekter. Ansøgningsfrist 02.09.07 
o Udvikling, distribution, markedsføring og uddannelse. Ansøgningsfrist 

02.07.07 
o Støtte til video on demand og digital biografdistribution. Ansøgnings-

frist 09.07.07 
Yderligere information http://ec.europa.eu/information_society/media/index_en.htm 

www.mediadesk.dk 

 
 
 
Samarbejde med tredjelande 
 
Programtitel EU-Canada programmet 

Sektor Uddannelse 
Tidsramme 2007 
Budget Ca. 966.000 euro for 2007 
Prioriteter Det overordnede mål med programmet er at fremme gensidig forståelse 

befolkningerne imellem i EU’s medlemsstater og Canada, herunder et bedre 
kendskab til deres sprog, kulturer og institutioner, og forbedre kvaliteten af de 
menneskelige ressourcer i EU og Canada. 
 
Programmet yder støtte til partnerskaber, der består af videregående uddan-
nelsesinstitutioner og erhvervsuddannelsesinstitutioner i EU og Canada, med 
henblik på at fremme og udvikle fælles akademiske og/eller erhvervsfaglige 
uddannelsesprogrammer og til gennemførelse af studerendes/fakultetsansattes 
mobilitet. 
 
Det forventes at ca. 7 projekter vil modtage støtte i 2007 
 

Partnerskab 1 eller flere canadiske partnere 
Finansieringsgrad Maksimalt 138.000 euro pr. projekt 
Frister 31. maj 2007 
Yderligere information http://ec.europa.eu/education/programmes/eu-canada/call_en.html 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
 
 
 
Programtitel Atlantis-programmet – samarbejde mellem EU og USA 

Sektor Uddannelse 
Tidsramme 2007 
Budget Ca. 4 millioner euro 
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Prioriteter Det overordnede mål med Atlantis-programmet er at fremme gensidig forståel-
se og samarbejde befolkningerne imellem i EU og USA. Programmet giver 
støtte til tre typer aktioner: 
 

o Partnerskabsprojekter vedrørende transatlantiske uddannelser: Støtte 
til partnerskaber, der består af videregående uddannelsesinstitutioner 
fra EU og USA til gennemførsel af dobbelte eller fælles studiepro-
grammer. Støtten kan omfatte mobilitetsstipendier til studerende og 
fakultetspersonale.  

o Særligt fremragende mobilitetsprojekter: Støtte til internationale pro-
jekter med henblik på udvikling af læseplaner, der involverer kortvarig 
transatlantisk mobilitet, der ikke står direkte i forbindelse med dob-
belte eller fælles studieprogrammer.  

o Politikorienterede aktioner: Støttet til multilaterale projekter mellem 
EU og USA og til aktiviteter med henblik på at fremme samarbejdet in-
den for videregående uddannelse og erhvervsuddannelse.  

 
Anmodninger om tilskud indsendes af videregående uddannelsesinstitutioner 
og erhvervsuddannelsesinstitutioner. For så vidt angår de politikorienterede 
aktioner kan forslag også indsendes af andre organisationer, såsom akkredite-
ringsorganer, uddannelsesorganisationer, private virksomheder, branche- og 
erhvervsorganisationer, ikke-statslige organisationer, forskningsinstitutioner og 
faglige organer. 

Partnerskab 1 eller flere amerikanske og europæiske partnere 
Finansieringsgrad Det maksimale finansieringsbeløb er på 408.000 euro for 4-årige partnerskabs-

projekter vedrørende transatlantiske uddannelser, 180.000 euro til 4-årige 
særligt fremragende mobilitetsprojekter og på 50.000 euro til 2-årige politik-
orienterede aktioner 

Frister 31. maj 2007 
Yderligere information http://ec.europa.eu/education/programmes/eu-usa/call_en.html  

 
http://ec.europa.eu/education/programmes/eu-usa/call07/guide_en.pdf 

 
Tilbage til oversigten over tilskudsprogrammer 
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